

LIETUVIŲ ŽINIOS

LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

NEW YORK, N. Y.

LAISVĖS KAINA

Laisvė yra telsės ir telsėto motina. Ji yra brangiausias žmogaus turtas. Laisvė perkama pinigais, bet tik pinigais. Laisvė mokoma mokyklomis, bet tik mokyklomis. Laisvė gyvenama, bet tik gyvenant. Laisvė prarandama, bet tik prarandant. Laisvė yra telsės ir telsėto motina. Ji yra brangiausias žmogaus turtas. Laisvė perkama pinigais, bet tik pinigais. Laisvė mokoma mokyklomis, bet tik mokyklomis. Laisvė gyvenama, bet tik gyvenant. Laisvė prarandama, bet tik prarandant.

Berkas, T.
7 E. 61st St.

POPIEZIUS PIJUS X PASAKE:

"Veltui jūs statysite bažnyčias, veltui remsite misijas, veltui statysite mokyklas — vis tiek jūs darbai, visos tos jūsų pastangos nuėsis niekais, jei jūs nesugebėsite vartoti apsigynimui ir užpuolimui to tinkamo ginklo, kokiuo yra grynoji ir tikroji katalikiška spauda."

METAI (VOL.) XI

Kaina 5 Centai Kopija

PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 19, 1947

Telefonas: HEmlock 312

NO. 37

Lietuvos Laisvinimo 11-tos Konferencijos Komunikatas

LAIC-ELTA Pranešimas

Lietuvos laisvinimo veiksmų, esančių Europoje ir už jūryje, įvykusi 11-toji konferencija apsvarstė Lietuvos bei lietuvių tremtinių padėtį ir sutarė išvadas tolimesnei veiklai.

1.

Konferencija vieningai priėjo išvadą, kad tarptautinė politinė padėtis yra žymiai pasikeitusi Lietuvos interesų naudai, palyginti su pereinamais metais. Vakarų Demokratijų palinkimui daryti nuolaidas sovietams mažėjant — pramatoma Lietuvos interesams vis daugiau palankumo.

Kintančios politinės sąlygos sustiprina viltis, o taip pat įpareigoja suintensyvinti veiklą stiprinant vieningumą savo tarpe ir jungiantis bendrai veiklai su visais tais, kurie siekia laisvės, o politiniam pasauliui skylant į Rytus ir Vakarų visomis išgalėmis jungiant savo likimą su Vakarais bei pakylančių Jungtinių Europos Valstybių sąjūdžiui ligi pagaliau bus realiai įmanoma susijungti su heroiskai kovojančia tauta pačioje tėvynėje.

2.

Sąlygos daugiau įgalina stiprinti informaciją apie Lietuvą ir lietuvių, ypač tuose kraštuose, kurie teigiamai gali lemti pasaulio taigi ir mūsų tėvynės, likimą tiek atitinkama spauda, tiek meniniais, sportiniais pasirodymais.

Atitinkami veiksmai įsipareigojo pastaruosius imti specialion savo globon, o visuomeninės organizacijos, tiek tremtinių, tiek ir išveičių, skatinamos megsti ar intensyvuoti ryšius su kitų tautų draugiškomis organizacijomis ar asmenimis.

3.

Buvo pareikšta pasigėrėjimo ligšioline tremtinių laikysena, kuri kad ir sunkiomis sąlygomis leido išlaikyti, palyginti, gerą lietuvių vardą. Pareikšta pasitenkinimo tremtinių kultūrine veikla, kovojančia su tremties stagnacija ir demoralizacijos įtaka; o taip pat pritarė švietimo krypties specializacijos ir svetimųjų kalbų mokymo linkme, naudinga ne tik tremtiniams asmeniškai, bet ir atsikursimui tėvynei.

Tebeliekantieji Vokietijoje kviečiami ta pačia kryptimi nesumažinti pastangų, ieškoti visų galimų būdų su gyventi su kitom tautybėm. O iš kitos pusės atitinkami veiksmai įsipareigojo ginti tremtinius nuo nenupelnytos moralinės skriaudos, kylančios iš nedraugingos ir piktos svetimųjų propagandos, ginti be teisingo pagrindo išskirtuosius iš tremtinių bendruomenės, kelti tremtinių maitinimo ir patalpų gerinimo reikalą.

Užjūrio lietuvių, ypač BALF'o materialinė parama tremtiniams rado visuotino pripažinimo ir dėkingumo, sykiu ir vilties, kad jų pastangos nesusilpnės, nes paramos reikalingi gausėja. Tokis pat dėkingumas priklausau Amerikos Lietuvių Tarybai ir kitom organizacijom gynusiom ir beginančiom Lietuvos ir tremtinių reikalus.

4.

Konferencija konstatavo, kad tremtinių bendruomenė jau žymiai dalim yra atlikusi savo politinę misiją — atkreipti pasaulio likimą sprendžiančių veiksnių dėmesį į tai, kad DP problema negali būti patenkinamai ir pastoviai išspręsta kitaip, kaip tik sudarant sąlygas tiems šimtams tūkstančių grįžti į jų laisvus nepriklausomus kraštus, pašalinus iš jų svetimą okupaciją: visi kiti sprendimai tegali būti tik laikinio pobūdžio.

Dabartinės sąlygos tremtinių pasilikimą Vokietijoje daro vis labiau neįmanomą, ir dėl to jų laikinis įkurdinimas kituose aukštos kultūros kraštuose — J. V., Kanadoj, Britanijoj, tam tikrom sąlygomis Prancūzijoje ir Belgijoje — randamas aktualus, bet vykdytinas planingai, be panikos ir neapdairumo. Tam reikalui visos lietuvių išveičių organizacijos, ypač Amerikoje, prašomos remti, visomis išgalėmis pastangas, kad būtų atvertos durys gausesnei tremtinių imigracijai, o taip pat paimti materialinės ir moralinės globos besirengiančius emigracijai ar jau nuvykusius. Iš kitos pusės, atitinkami veiksmai įsipareigojo ieškoti tremtinių įkurdinimui paramos per vyriausybės ir per tam reikalui susidariusias profesines ar konfesines organizacijas.

Jau išsiskelusių tremtinių skatinami laikyti savo pareiga tiesioginiai ir netiesioginiai remti Lietuvos laisvinimą ir naujose buveinėse būti pasiruošus grįžti į tėvynę, kai tik bus tam sąlygos — kai tėvynė bus laisva.

O svarbiam tremtinių būties ir taip pat rezistencijos laikotarpiui dokumentuoti konferencija pritarė minčiai steigti tos rūšies archyvą. Jo surinkta tremtinių gyvenimo ir rezistencijos medžiaga turės patarnauti ir kovai už tremtinių teises ir tėvynės laisvę.

mo ir rezistencijos medžiaga turės patarnauti ir kovai už tremtinių teises ir tėvynės laisvę.

5.

Lietuviai išveičiai, išsiblaškę po visą pasaulį, skatinami organizuotis, centralizuotis, jungtis į viso pasaulio lietuvių bendruomenę, kur energingai ir vieningai talkintų Lietuvos laisvinimo veiklai vadovaujantiems veiksniams, ginti Lietuvos ir tautiečių reikalus, tautiečių tremtyje, tėvynėje ir prievarta deportuotų į Rytų gilumas.

6.

Akcijai reikalingų lėšų reikalui konferencija pritarė iniciatyvai savanoriškai apsidėti ne tik tremtiniams Vokietijoje, bet ir išveičiams kituose kraštuose, apskritai viso pasaulio lietuviams pastoviai tautinio solidarumo ir laisvės rinkliava. Ligšiol politinei akcijai reikalingos lėšos buvo laisvos atsitikinės aukos. Konferencija pareiškė už jas nuoširdžios padėkos visiems aukotojams, ypatingai Jungtinių Amerikos Valstybių lietuviams, kurie per ALT surengtą rinkliavą sudėjo tam reikalui didžiausias sumas, o taip pat tremtiniams, kurie iš savo skurdžių išteklių gausiai parėmė Tautos Fondą.

7.

Numatę artimiausios ateities darbų planą Lietuvos išlaisvinimo akcijai vadovaujantieji veiksniai iš pagrūdų išaiškino tarpusavio bendradarbiavimo galimybes ir sutarė, laikantis pirmosios konferencijos sprendimų, bendradarbiavimą dar labiau suglaudinti ir patobulinti.

KAS ĮVYKO LIETUVOS VYČIŲ SEIME

Lietuvos Vyčių 34-tas metinis seimas įvyko rugsėjo 12-14 d., Sv. Kazimiero parapijoje ir Benjamin Franklin viešbutyje, Philadelphiaje. Tėmytojai, kurie yra dalyvavę kitų metų seimuose, sakė, kad šio metų susirinkimas gal pasekmiausias iš visų. O jau pereinamo metų seimas yra visų pripažintas kaipo buvęs nepaprastai pasekmingas. Oficialiai įpareigotų delegatų dalyvavo apie 90; kitų svečių buvo apie 25. Dalyvavimas sesijoje buvo ištikimas.

Pirmas suėjimas įvyko Sv. Kazimiero salėje ketvirtadienio vakare susipažinimo dėlei. Penktadienį buvo išrinktas prezidentas: prezidentu — Jonas Razvadauskas, Boston; vice-prezidentu — Lola, Brockton; sekretore — Philomena Rekašius, Chicago; pittsburghietė Antanina Naujeliūtė buvo išrinkta į mandatų komisiją.

Juozas Boley, Vyčių centro pirmininkas, išdavė metinį raportą, kuris bus atspausdintas artimiausiam "Vyties" leidiny. Vytis Aleksis, žymus narys iš Waterbury, Conn., kuris buvo anksčiau išlaimėjęs Vyčių leidžiamą Plymouth automobilį, padovanojo organizacijai vieno "Vyties" magazino išleidimą, sumoje \$200.

Šeštadienį plačiai buvo kalbama apie kursus mokymui lietuvių kalbos. Ši mintis buvo pasiūlyta ir seimo priimta su pastaba, kad tos pamokos įvyktų ten, kur yra vyčių.

Ilgoje žymių svečių eilėje, kurie kalbėjo, buvo Leonardas Šimutis, "Draugo" redaktorius, Juozas Laučka žymus darbuotojas Amerikos Lietuvių Taryboje, prof. Damašius, prof. Padalskis ir daugelis kitų.

Sekmdienį visi vyčiai susirinko Sv. Kazimiero bažnyčioje išklausti Sv. Mišijų ir pamokslų, kurį pasakė kun. Jonas Jutkevičius, Vyčių centro dvasios vadas.

Specialės Vyčių ceremonijos taipgi bažnyčioje atliktos padarė šį seimą įspūdingiausiu iš visų.

Vieta ateinančių metų seimui nebuvo galutinai išspręsta ir todėl palikta tas darbas naujai administracijai.

Į pirmininkus naujos administracijos išrinkta vienas balsais Juozas Boley. Visose sesijose tik vienas kitas oficiozas buvo taip vienbalsiai užgiriamas.

Dienomis ėjo seimo darbai, o vakarė įvyko išvažiavimas į Villa Joseph didelę lietuvišką akademiją ir viešnuolyną dėl "Corn Roast." Šeštadienį turėta šokis Benjamin Franklin viešbutyje. Sekmdienį — pokilis Sv. Kazimiero salėje, kuriame dalyvavo daug žymių svečių, jų tarpe profesoriai Senn ir Salys iš Pensilvanijos Universiteto, konsulas Budrys ir kiti.

Iš Pittsburgho dalyvavo 16 vyčių, nuvykę trimis automobiliais: aštuoni iš Espleno 62 kuopos ir aštuoni iš South Side 19 kuopos. Knygos dovana buvo įteikta Antaninai Naujeliūtei už įrašymą didžiausio skaičiaus vyčių. — J. C. G.

Amerikiečiams Reik Valgyti Mažiau

WASHINGTON, Rugs. 16. — Vakar kabineto nariai padarė pasiūlymą, kad amerikiečiai stengtųsi sumažinti vartojimą maisto, nes būtinai reikia didesnio kiekio maisto Europai, kuriai grąso badas.

Žemės ūkio pasekretorius Dodd pareiškė spaudos atstovams, kad toks liuosavimas pasirenkamas maisto racionavimas yra vienas gražiausių ir tai gal vienintelis būdas užbėgti už akių besiplečiančiam maisto trūkumui, kurio dėlei draugingos šiam kraštui Europos valdžios žiūri į neiškišią sau ateičiai.

Mirė Kun. Žekas

STEUBENVILLE, Ohio. — Kunigo Prano Žeko tėvai pranešė liūdną žinią kun. Kazėnui, kad jų sūnus mirė staiga rugsėjo 15 d. Kansas City, Kansas, kur jam teko darbuotis Kristaus Vynuogyne nuo įšventinimo iki kunigus birželio 26 d., 1930 metais.

A. a. kunigo Prano Žeko palaikai bus parvežti ir palaidoti Steubenville, O., ateinantį pirmadienį, rugsėjo 22 d. Iškilmingos gedulingos laidojimo Šv. Mišios bus atnašaujamos 10 val ryte.

Liūdinčiai Žekų šeimai reikiame giliausią užuojautą.

Atsikreipimai į Amerikos visuomenę daromi tikslu, kad nebūtų reikalo šio krašto valdžiai ieškoti naujų būdų kontroliuoti maistą, kad tuomi būtų galima maisto pagalba suteikti Europai.

Dodd nurodė, kad liuosavalia maisto racionavimas yra galimas dvejomis kryptimis, būtent, kruopščios šeiminiškės gali sumažinti maisto pirkimą, o tuo tarpu ūkininkai gali būt taupesni su pašaru gyvuliams.

Amerikiečiai yra pratę valgyti daugiau negu yra reikalinga, o betgi gan žymią dalį maisto atlikusį nuostalo meta į "garbičių." Apkarpydami savo porcijas kiekvienoje amerikiečių šeimoje, šios šalies gyventojai tikrai daug gali tomis nuotropomis prisidėti prie sušelpimo Europos badaujančių maistu, o tai darydami sykiu darys žingsnius prieš grąsantį vargo ir skurdo bedugnę Europą ir galutinai visą pasaulį nugramzdinti raudonąjį komunizmą.

Si administracijos mintis yra labai sveika ir galima tikėtis Amerikos visuomenėje ji ras sau didelio pritarimo.

Komunistai, kuriems teigiamai puikiamai veiktai krašte, šiam atsitikime Europoje, yra chaosas, aišku, rėks pilnomis gerklėmis prieš. Tai jau paprasta ir visiems žinoma komunistų taktika.

NUO RYTŲ IKI VAKARŲ

PASKUTINIAUSIOS ŽINIOS IS VISO PASAULIO

Rašo Mūsų Korespondentas W. VIDŽENAS

ITALIJA

BALF Našlaičių Fondui Aukos

Prisiūstos Rugpiūčio Mėnesį Chicago: A. Blasky (per "Naujienas") \$5; Barbora Stankienė \$10.

Belmont, Mich.: W. Kurant \$5. Shenandoah, Pa., BALF 63 skyrius (per kun. J. A. Karalių) \$925.

Visiems aukotojams Našlaičių Fondui nuoširdžiai dėkojame. Dovanos našlaičiams gelbėti yra dovanos gelbėti lietuvių vaikučius nuo mirties ir bado. Jūsų aukos juos palaiko gyvus. Jūsų finansinė pagalba jiems reikalinga šiandien, neatidėliojant. Našlaičiams parama priimama bet kuriam BALF skyriui, lietuvių parapijoj, lietuvių draugijoj ar įstaigoj. Aukodamas kiekvienas gelbsti, ne tik našlaitį, bet gelbsti lietuvių tautos ateičiai palaikyti. Siųskite aukas pinigais, daiktais, knygomis.

Lithuanian Orphans Committee United Lithuanian Relief Fund of America 105 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

Anglijos Bankas Pardavė Aukso

LONDON, Rugs. 16. — Izdo departamentas pranešė, kad Anglijos Bankas pardavė \$30,000,000 vertės aukso New Yorko Federal Reserve Bankui.

Izdo kalbėtojas sakė pardavimas 20,000,000 svarų sterlingų iš valdžios rezervų buvo pirma tokia transakcija po to, kai \$400,000,000 balansas \$3,750,000,000 paskolos iš J. V. buvo rugp. 20 d. "užsaldytas." "Kadangi negalime gauti dolerių iš Amerikos paskolos, turime imti iš aukso rezervų," pastebėjo jis.

Krizė Grąso Vokietijos Valdžiai

MIUNCHENAS, Vokietija, Rugs. 15. — Vokietijai gręšė pirmoji valdžios krizė nuo karo pabaigos, socialdemokratų partijai šiandien besirošiant atimti keturis savo ministerius iš Bavarijos koalicinio kabineto.

Socialdemokratų nutarė reikalauti valstybės parlamento panaikinimo, kuomet tas organas susirinks ši penktadienį, ir prašyti naujų rinkimų, norėdami laimėti kontrolę iš krikščionių socialės sąjungos.

ROMA. — Milionas komunistų išėjo streikan prieš De Gasperi valdžią. Gali kilti civilinis karas ir laimėti komunistai. Stalinas padarytų didelį žingsnį pirmyn. Togliatti, komunistų vadas Italijoje, turi 30,000 vyrų, pasirengusių kovai, Rusijos aukso užlaikomų. Prie komunistų prisidėjo ir socialistai.

Penki Amerikos kongresmanai atvyko į Romą ir tariasi dėl Marshallo plano vykdymo.

VOKIETIJA

HAMBURG. — Anglai jėga ir bizūnu išvarė žydus iš laivo. 17 liko sužeistų. Jie slapta važiavo į Palestną, bet anglai juos pagavo ir grąžino.

INDIJA

NEW DELHI. — Gandhi atvyko malšinti žiaurais kruvino karo tarp sikų ir hindusų, kurie smaugias visus įniršimu laukinių žmonių priemonėmis.

RUSIJA

Maskva atmetė Amerikos kvietimą tartis dėl Korejos nesuspriptomų. Rusija reikalauja, kad tarptautinės ginkluotos pajėgos būtų sumažintos, užtektų 12 divizijų, 1,200 orlaivų ir 89 karo laivų.

AMERIKA

WASHINGTON. — Rimtas susirūpinimas Italijos padėtimi. Komunistams užėmus Italiją, Amerikos padėtis Europoje labai susvyruoti, Marshallo planas liktų be pasekmės. Valstybės departamentas norėtų sušaukti kongresą specialiai sesijai.

Prekybos departamentas pranešė, kad popierio stoka bus jaučiama ir 1948 metais. Manoma, kad už dviejų ar trijų metų bus galima patenkinti pilnai, atvežant iš Alaskos.

LIETUVA

KAUNAS. — "Jūs ten Amerikoje gyvenate savo namuose, jums gera. Ir aš turėjau Kaune savo namus, o dabar nieko nelieko. Kas bus, jei dar ilgiau pašeiminkaus mongolai? Pas mus tik liūdna ir baugu."

Jau baigti laukų darbai, derlius labai mažas dėl stokos darbininkų ir įrankių. Nežiūrint viso to, ūkininkai privalo atiduoti valdžiai nustatytą grūdų kiekį, nors tau neliktų nei grūdello aruode.

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia
Lietuvių R. Katalikų Literatūros
Draugija, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams... \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui... 1.50
Užsieny metams... 4.00
Užsieny pusmečiui... 2.00

Skelbimų kainos sulg susitarimo

LITHUANIAN NEWS
Weekly Publication
Issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.
2211 Sarah St., Pittsburgh 3, Pa.
Tel.: HEmlock 3121

Subscription Rates:
In U. S. A., one year... \$3.00
In U. S. A., six months... 1.50
Other countries, one year... 4.00
Other countries, six months... 2.00

Advertising rates on application

**PASKUTINIS KALINIO KELIAS
I LAISVĘ... PRO DUMTRAUKI**

Antras pasaulinis karas savo žiaurumu pralenkė visus karus, nes nacizmas savo tikslams siekti naikino ir niekuo nekaltus žmones pačiomis žiauriausiomis ir sadistiškiausiomis priemonėmis. Visa Vokietija ir net okupuoti kraštai buvo nusieti koncentracijos stovyklomis. Dabartinės Bavarijos vokiečių civilinės valdžios politikams, rasiniams ir religiniams reikalams ministrui Dr. Auerbacho tvirtinimu, visose nacių koncentracijos stovyklose nukankinta įvairių tautybių 11 milijonų žmonių. Visi kankiniai dabar vienokiu ar kitokiu būdu pagerbiami, o jų atminimas įamžinamas.

Žiukų su mirusiųjų pavardėmis, vardais, tautybėmis ir mirimo datomis. Prieš tuos kryželius — gražus monumentalus akmenis paminklams su įrašu: "In Memoriam Consortes 1938-45." Kapinaičių sienos padarytos nišos, o jose atminimo lentos kiekvienai tautybei. Kacetininkų kapus atėjusieji dabar užklojo gausybe vadinukų, o įvairių tautų vėliavų miškas tyliai ir mistiškai plezdėjo, skeldamas rimti ir pagarba mirusiems.

Šiuo kartu norėtusi bent trumpai aptarti buvusią Flossenburgo koncentracijos stovyklą. Čia, nors ši stovykla buvo tik "Nebenstelle," iki šios dienos sunkintomis ir patikrintomis žiniomis, nukankinta ir pro krematoriumo dūmtraukį išleista 18 tautybių 73,296 žmonės. Siems kankiniams atminti visa buvusį Flossenburgo koncentracijos stovykla atitinkamų valdžių patvarkymo sutarptautinama. Joje pastatyta mūrinė koplyčia, pavadinta "Kristaus kalėjimu," o toji vieta, kur yra krematoriumas, kartuvės ir masinio kalinių šaudymo aikštė, gavo "Mirties Slėnio" vardą. Čia kiekvienai tautybei pastatyti gražūs akmeniniai paminklai ir antkapiai su tautybių kalba reikšmingais ir kankinius ištikusią tragediją nusakančiais užrašais.

Koplyčios šventinimo apieigas atliko vyskupas Padolskis ir joje atlikė pirmąsias Sv. Mišias. Pamokslą aukštasis ganytojas pasakė per garsiakalbį atvirame ore net keturiomis — anglų, prancūzų, vokiečių ir lietuvių — kalbomis. Tai buvo kažkas nepaprasta ir paliko gilų įspūdį, nes Sekminių dieną, kaip tada pirmieji Kristaus mokiniai, aukštasis ganytojas prabilo į tokią gausią ir įvairiatautę minią įvairiomis kalbomis.

"Žmogus gimė, kad laisvas gyventų. Todėl joks režimas, jei jis nenaturalus, negali išsilaikyti. Griuvo ir nacizmas, tačiau, šiandien mes negalime patikėti, suprasti ir įsivaizduoti, kokią didelę žmogaus tragediją įvyko čia. Kodėl žmonės vieni kitiems tapo tokie žiaurūs? Ogi todėl, kad per ateizmą nusigrėžė, nutolo nuo Dievo, o ten, kur Dievas nepripažįstamas — žmogus žmogui jau ne brolis. Šiandien visi kyla prieš tuos, kurie pasaulį tiek daug skriaudų pridarė, bet turime trokšti ne kruvinojo keršto, o visomis išgalėmis siekti, kad žmogus vėl grįžtų prie Dievo, nes tada panašios tragedijos nesikartos. Vyskupo pamokslą dar vienas kunigas pakartojo lenkiškai.

Pirmasis iš karinių misijų amerikiečių majoro generolo Kreatingo vardu prabilo pulk. Holler. Jo kalbos motas: Amerika trokšta tautoms ir visiems žmonėms laisvės. Po jo kalbėjo Sovietų Sąjungos majoras Prokutinis, lenkų Klimoczak, jugoslavų leitenantas Wabicz, italų kapitonas Morandini. Visi jie išskėlė taikos, ramybės, susivienijimo prieš priespaudą, melą ir terorą reikalingumą, tik "sovietų karininko kai kuriose frazėse skambėjo kovos šūkių: "Reikia sunaikinti visus iki paskutinio priešus fašistus."

Daug jaudinančių žodžių pasakė Bavarijos švietimo ministeris Dr. Hundhamer ir ministeris Dr. Auerbach, o taip pat iškilmių ir paminklų statymo komiteto nariai Treogeris ir Siekerskis. Jie vaizdžiai nušvietė tikrąjį kankinių Golgotos kelią, nes naciai čia žemę buvo suruošę pragara.

L. E-tas.
(Pabaiga kitam num.)



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.

I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

KRIKŠČIONIŠKOJI TAIKA

Visa žmonija tebelaukia taikos, nors jau trys metai praėjo nuo karo pabaigos. Ypač jos laukia tremtiniai, belaisviai, kaliniai, dar labiau jos laukia po bolševikiškų jungu esantieji.

Krikščioniškoji meilė reikalauja, kad konfliktui pabaigus, visi galėtų džiaugtis garbingos santalkos vaisiais. Tikroji taika savo pagrindą turi evangeliškoje brolybėje. Kliūtys, kurios pastoja kelią į taiką, yra jėgos statymas vietoj teisės, laisvės užgniaužimas, tiesos sufalsifikavimas ir teisingumo nepaisymas.

Norint pastovios ir nuosirdžios taikos, yra reikalingos garantijos ir rimti bei pagrįsti atsargumai, kurių svarbiausieji yra šie: pripažinimas visoms tautoms, didelėms ir mažoms, tvirtoms ir silpnoms laisvai ir nepriklausomai gyventi; pašalinimas nuolatinio karo grąsinimo, su mažinančiomis ginkluotais pajėgais; tarptautinė kontrolė traktato užlaikymo prižiūrėjimui išklausymas teisingu mažesniųjų tautų reikalavimų, kad galėtų gyvuoti.

"Taika," sako dabartinis popiežius, "paeina iš geros širdies." Iš tikrųjų, kada širdis sugedusi, negali būti kalbės apie taiką. Geros valios krikščionys randa taiką ir didžiausiose nesupratimuose. Užtat Šventasis Tėvas kreipiasi į visus geros valios žmones gelbėti nelaiminguosius, ypač nekaltuosius, tarp kurių kaip tik yra ir lietuvių tauta.

Krikščioniškoji taika, kurios šiandien pasaulis yra reikalingas, remiasi atvirumu ir abipusių pasitikėjimu sutartyse tarp tautų.

Tautų vadai, vadovaudamiesi tokiais principais, lengvai prieitų prie ekonominių sutarčių, pasidalinant proporcingai žemės vaisius ir turtus. Tokiu būdu išnyktų tarptautinės nesantaikos, tuo pačiu ir karai.

Deja, nemažas atskalūnų skaičius deda pastangas išplėsti iš tautos širdies Kristaus paveikslą ir Jo meilę, įpersant tuščią žemiškų turtų iliuziją, kaip pagrindinį gyvenimo tikslą.

Kartą taip suklaidintas, žmogus su nieku nebesiskaito, kad "jėga ir galia yra teisė." Silpnosios tautos lieka tos valstybės vergais.

Kaip yra skirtingas krikščioniškasis supratimas! Jis užtikrina harmoningumą ir taiką tarp valstybių. Teisingumas ir galingumas pripažįsta, kad ir mažosios tautos turi teisę laisvai gyventi, laikytis savo kultūrinių tradicijų ir bendradarbiauti su visu pasauliu. Tada tik galima turėti politinį, ekonominį ir religinį vieningumą, kada socialiniai santykiai remiasi krikščioniškuoju mokslu. Tada kiekvienas individas prisidės prie valstybės statymo, prie žmonijos bendro labo.

Kristui gimus, dangaus angelai savo sutartinėje paskelbė žmonijai apie atneštąją ramybę, bet ją tik gauna tie, kurie yra geros valios. Gera valia yra sąlyga ramybei taigi ir taikai įsigyti.

Kas sėja neapykantą, kerštą, sunaikinimą, tas savyje geros valios neturi. Ir kaip galima rasti geros valios patį, kuris prieš Patį Ramybės Davėją kelia ranką, vartoja net ginklą.

Bet tauta, kuri nutolsta nuo šitų principų, paklysta, kankina save ir kitus.

Tokiu atveju yra krikščionių pareiga priminti ir atvesti ant tikrojo kelio paklydusį, kad jis nemindžiotų žmogaus teisių ir neužgautų jo kilnumo.

Šiuo viršgamtiniu mokslu galime kovoti prieš žmonių tironus, kurie kankina ir žudo milijonus nekaltų žmonių. Kristaus šviesa išsklaidys bedievybės tamsybes, krikščioniška meilė sugedins nevidonus.

Šitie principai yra taikomi visoms tautoms be skirtumo, nes tik tada jos bus sveikos, moraliniai ir dvasiniai tvirtos, sugebančios eiti taikos keliu, gerbiant kitų įsitikinimus ir nuosavybę.

Krikščioniškasis teisingumas ir meilė sudaro vienintėlį tikrą pagrindą teisingai ir pastoviai taikai tarp tautų ir valstybių.

Iš Lietuvos Tremtinių Gyvenimo

Šią vasarą tremtinių matome sukoti treji metai, kai jie turėjo palikę savo tėviškes, turtus, gimines ir draugus, karo aplinkybių priversti apeisti savo brangią tėvynę. Mažesnioji dalis tremtyje gyvena dar seniau. Nustojimas turto, artimųjų ir tėvynės, karo baisumų išgyvenimai, visiškai atėities netikrumas ir nežinia stipriai paveikė tremtinių galvoseną ir būdą.

Užsirdyti tiek, kad galėtum ne alkanas praleisti bent šią dieną tremtyje nėra galimybių. Anksčiau UNRRR'ai šelpiant, žmonės dar netaip sielojosi dėl menkniekių. Į gaunamas BALF'o gėrybes reiškiamos pernelg didelės pretenzijos ir pretenduoja kiekvienas kuodžiausias gauti. Pašalpos reikalingumas vaidina dideles roles. Jei švarko neturintis Jonas jį gavo, tai negavusis Antanas sukels triukšmą. O gavusis nusiskundžia, kad gautasis rūbas yra menkos vertės.

Vyraujant šitokiems žmonių nusiteikimams, šalpos darbą dirbti sunku. Su šiomis neigiamybėmis kovoja me visomis išgalėmis. Todėl traukiama į šalpos darbą tuo plačiausiu mastu pačių žmones, pavyzdžiui, inventorizacijai atlikti kviečiami tremtinių bendruomenės atstovai, ne tik iš vietos, bet ir iš provincijos; rūbams dailinti žmonės patys renkasi ir pan.

Vienas amerikiečių zonoje gyvenęs daktaras taip mums rašo: "Pastebėta, jog tremtiniai, daugumoje nesusidomę gyvenimu, jei nemato tiesioginės naudos. Apatijie reikišias visur. Apie broliškumą ir vienybę tik sušunkama, bet tais dalykais mažai kas giliau tiki."

"Baisus lagerio gyvenimas visiemis palaužė dvasias, išmušė iš pusiausvyros, suardė nervus bei sveikatą ir sužalojo valią. Jei tokiomis sąlygomis teks dar metus kitus pagyventi, esu tikras, mūsų tremtiniai pavirs visiškai dvasios ir kūno palięgiais, kurių pats turtingiausias pasaulyje Raudonasis Kryžius nepajėgs tiek paremti, kad jie vėl atgautų tikrojo žmogaus statusą."

Palaužtą tremtinių dvasią privalome atstatyti siųsdami jiems daugiau pagalbą. BALF jūsų dovanas greičiausiai persiunčia labiausiai reikalingiems asmenims. Visa siųskite: **BALF** 105 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

Perspėjo Rusija Bendradarbiauti

NEW YORK, Rugs. 15.—Amerika netiesioginiai kreipėsi į Rusiją bendradarbiauti su Jungtinėm Tautom arba atsisotai prieš pasaulio teisumą, kurį niekas negali vetuoti. Matomai, turėdamas omeny Rusijos varojimą veto teisės, valstybės sekretorius Marshall savo kalboje sakė, kad UN nariai nieku būdu neišsėmė čarterio galimybės suradimui būdų ir priemonių nugalėti klūtis ir sutikti savo problemas.

nuo Dievo, o ten, kur Dievas nepripažįstamas — žmogus žmogui jau ne brolis. Šiandien visi kyla prieš tuos, kurie pasaulį tiek daug skriaudų pridarė, bet turime trokšti ne kruvinojo keršto, o visomis išgalėmis siekti, kad žmogus vėl grįžtų prie Dievo, nes tada panašios tragedijos nesikartos. Vyskupo pamokslą dar vienas kunigas pakartojo lenkiškai.

Pirmasis iš karinių misijų amerikiečių majoro generolo Kreatingo vardu prabilo pulk. Holler. Jo kalbos motas: Amerika trokšta tautoms ir visiems žmonėms laisvės. Po jo kalbėjo Sovietų Sąjungos majoras Prokutinis, lenkų Klimoczak, jugoslavų leitenantas Wabicz, italų kapitonas Morandini. Visi jie išskėlė taikos, ramybės, susivienijimo prieš priespaudą, melą ir terorą reikalingumą, tik "sovietų karininko kai kuriose frazėse skambėjo kovos šūkių: "Reikia sunaikinti visus iki paskutinio priešus fašistus."

Daug jaudinančių žodžių pasakė Bavarijos švietimo ministeris Dr. Hundhamer ir ministeris Dr. Auerbach, o taip pat iškilmių ir paminklų statymo komiteto nariai Treogeris ir Siekerskis. Jie vaizdžiai nušvietė tikrąjį kankinių Golgotos kelią, nes naciai čia žemę buvo suruošę pragara.

L. E-tas.
(Pabaiga kitam num.)

TIESOS IEŠKANTIEM
"Kurs ieško, randa". (Sv. Mat. vii.)

GARBENIO IR JO GIMINIŲ NUOMONĖS

Parašė Kun. J. Gerutis (Tešynas)
—Jeigu gyvena, tai kaip gi bus su Adomo nuodėme? Tada teks ir juos visus krikštinti?
—Kas tamstai yra sakęs, kad jie būtų gimę su Adomo nuodėme? Kuomet Bažnyčia sako, kad visi žmonės išeina iš Adomo, — jog visi giryšio karininkas majoras Klumoczak, jugoslavų leitenantas Wabicz, italų kapitonas Morandini. Visi jie išskėlė taikos, ramybės, susivienijimo prieš priespaudą, melą ir terorą reikalingumą, tik "sovietų karininko kai kuriose frazėse skambėjo kovos šūkių: "Reikia sunaikinti visus iki paskutinio priešus fašistus."

Daug jaudinančių žodžių pasakė Bavarijos švietimo ministeris Dr. Hundhamer ir ministeris Dr. Auerbach, o taip pat iškilmių ir paminklų statymo komiteto nariai Treogeris ir Siekerskis. Jie vaizdžiai nušvietė tikrąjį kankinių Golgotos kelią, nes naciai čia žemę buvo suruošę pragara.

L. E-tas.
(Pabaiga kitam num.)

—Taip. Žvaigždžių žmonės — jei tenai jie yra — krikšto nereikalauja. Bet kaip gi su atpirkimu?
—Su atpirkimu? Kas žino, ar atpirkimas jiems buvo reikalingas? Atpirkimas juk tai yra nupuolusio pakėlimas, o jei nebuvo nupuoles, tas neprašo ir pakelti. Ten galėjo būti kitas: Adomas, ne toks silpnutis kaip mūsų šie; galėjo būti kita Ieva, ne tokia pliuškė kaip mūsų. Gali dar ir taip būti, jog tenai žmonės negema vienas iš kito, kaip kad yra ant žemės, bet Dievas juos tveria kaskart reikalui prisiejęs ir pertai jie nėra dalininkais savo bočių kalčių.

—Tegu būtų ir taip. Gangureit jie neateina į pasaulį taip kaip mes, tai jie nėra žmonės?
—Kodėl nebuvo? Ar kur prius ne žmogus? Ar aklas, kurčias ir nebylis ne žmogus? Tai menkas dalykas, jei žvaigždžių gyventojų kūnas nėra toks kaip mūsų, bytik siela būtų tokia, tai ir užtenka, tai jie yra žmogystos.

—Na, o jeigu jie yra nupuolę, kas tada?
—Tada Dievas galėjo juos pakelti kitokiu, mums nežinomu, būdu. Kas čia žino, rasi Jėzus Kristus mirdamas už mus panorėjo atpirti ir anuos milijonus nusidėjėlių — jei tik jie nusidėjo?
—Regiu, jog Bažnyčia negina tikėti į daugybę apgyventų pasaulių.

—Mano prieteli! Jei žvaigždė žibėtų tiktai tam, kad primeilintų mūsų akis, kad dengtų žemę lyg baldakimas monstrancija, jau tada jos būtų ne be reikalo.

—Geradėjau, aš baigsiu už tamstą. Parodysiu viską gerai supratus. Bet jei žvaigždės yra apgyventos, tuomet Dovydo karaliaus žodžiai, "Dangus skelbia Dievo garbę," turi labai puikią prasmę. Štai ant žemės paukščiai gieda Dievą, bet žmonės gieda kurkas geriau, nes jie supanta, ką gieda. Ten gi ties.

—Geradėjau, aš baigsiu už tamstą. Parodysiu viską gerai supratus. Bet jei žvaigždės yra apgyventos, tuomet Dovydo karaliaus žodžiai, "Dangus skelbia Dievo garbę," turi labai puikią prasmę. Štai ant žemės paukščiai gieda Dievą, bet žmonės gieda kurkas geriau, nes jie supanta, ką gieda. Ten gi ties.

—Geradėjau, aš baigsiu už tamstą. Parodysiu viską gerai supratus. Bet jei žvaigždės yra apgyventos, tuomet Dovydo karaliaus žodžiai, "Dangus skelbia Dievo garbę," turi labai puikią prasmę. Štai ant žemės paukščiai gieda Dievą, bet žmonės gieda kurkas geriau, nes jie supanta, ką gieda. Ten gi ties.

Penktadienis, Rugs. 11
Prof. J. B.
Bažnyč...
Paskutini...
Pasiųjų mo...
os jau apd...
ogų patv...
vyzdžiui...
aus bažn...
nka 16,000
barbininka...
iki 200 r...
Nauja pro...
jau ne ti...
nigus, bet...
šes Vatik...
nybės sist...
ypatingai...
pradž...
skvos akc...
kaip sve...
tinės ree...
askvoje pa...
kas duoda...
me soviet...
Lietuvos k...
os ir vyria...
"194...
ola popieži...
p imperial...
tojų bendri...
buvo kry...
gaujos...
dabar...
hitler...
pasaulin...
piežius rėr...
tųjų tautc...
tleri") pu...
nigus kaip...
audotojus i...
tųjų tautc...
Plečiama p...
šes krikščio...
iš ją pasta...
moralė:
šalimo - šalies...
kuria sau nau...
kai skirtinga i...
moralė kuri...
dėl komuniz...
tai, kas tarm...
sugrūta eks...
menė, ir kas vi...
nes aplink p...
naują komu...
pykanta pris...
ėjams... stai...
nau savumai...
Nr. 6-12, 19

Nuostabus p...
cionalsociali...
Sovietinės s...
ginė propag...
ošimas nau...

TIK
SV
Patalsis li...
Klekvienas, ku...
Trečiojo Ord...
išlyc...

SV
Naujasis Vad...
SV
1. Popiežiaus Le...
2. Sv. Prancišk...
šymas
3. Trečiojo Ord...
4. Trečiasis Ord...
5. Trečiojo Ord...

Antroje Da...
Viso...
Stoje dalyje t...

SV
Yra ne...
Užs...
Mount St. Fr...

English Section

GERMAN BISHOPS APPEAL FOR RIGHT OF WORKING MAN

Prelates Also Issue Appeal for Victims Still Held in Forced Labor Camps

By MAX JORDAN

"Private property is based on an urge of human nature and the explicit will of God. It is indispensable and irreplaceable as a lever of progress and a source of creative joy."

These views are expressed by the Hierarchy of Germany in a pastoral letter issued in Fulda following a meeting of 18 Cardinals, Archbishops and Bishops, all of whom signed the pastoral, together with the Vicars Capitular of the Dioceses of Breslau, Limburg, Muenster and Ermia, the Vicars General of Rottenburg and the German sector of the Diocese of Prague, and Msgr. Franz Hartz of Schneidemuehl.

"This however," continues the pastoral, "is not meant to say that the capitalistic accumulation of earthly goods in a few hands is in keeping with the Divine order of things. Especially after a war as big as the last world war the fair distribution of earthly goods seems to be disturbed most heavily."

"It will be indispensable, therefore, that the burdens be properly distributed by legal means by taking into consideration the common good and social justice as well as the preservation of the principles of private property."

"The new social order must not consist of a conversion of private capitalism into State capitalism. . . . The Church desires that her faithful promote a political, economic and social order based on justice and charity."

Denies Man Is a Machine

The German Bishops elaborate on this basic thought by saying that the solution of the social problem is the prerequisite of a recovery of the German nation. "Employers and workers," they add, "should not belong to opposite camps."

"Man as a whole must always be considered, not only in his capacity as a part of the working process of the economic system, but also with regard to his religious and spiritual needs, his home, his health, the welfare of his family and the best use of his leisure hours."

Quoting both Pope Leo XIII and Pope Pius XI, the German Bishops repeat that the worker must receive a remuneration sufficient to maintain his family in a decent way. De-proletarianization could be achieved, "if the worker could rest from the hard work of the day in a modest but comfortable home surrounded by fruit trees and fertile land."

"A just distribution of profits," the Bishops conclude, "would go far in solving this difficult problem. It would make it possible for the worker to achieve by his own efforts a modest prosperity which would deliver him from the slavery of the machine and give him security in old age."

"The Church will assume its share in the solution of the social problem, not only morally but also in participating willingly with its own property. It will maintain, however, that the social problem cannot exclusively and primarily be solved by earthly means. God and His works, His comfort and His charity cannot be replaced by human

accomplishments. The Divine Helper is always greater than human needs.

"If the new corporative order Pope Pius XI spoke about will come 'full of blessings as a daughter from Heaven,' employers and employed will join their hands and will become more reliable buyers of all the vital goods the community is depending upon.

"Employers and employed are not opponents and antagonists, but comrades and friends linked by a common fate and by a common bond."

Appeal for Prisoners

Basing their message on these premises, the German Hierarchy addresses words of comfort to the faithful in the midst of the distress they now face.

Once more they report that "they receive the saddest reports from chaplains of labor camps who witness the increasing discouragement, indifference and the growing spirit of radical and nihilist mentality."

"More than 7,000,000 Catholic men, women and children, and at least as many belonging to other faiths, on Christmas of 1946 implored the Allies in petitions drenched with their tears, to return their dear ones as soon as possible," the Bishops stated. "We renew our requests for the release of the prisoners of war and we repeat with all sincerity and fervor our petition" that magnanimity and generosity be shown in dealing with "those victims of Nazism who only gave in to pressure and did not accept the spirit of their oppressors."

The Bishops answer the charge often heard that the German people are inclined to pity themselves, and point out that such a reproach does not seem justified in reference to the majority of their nation. As a matter of fact, they say, if only the people are given the chance to apply their energies, they will be happy to work out their own salvation.

The pastoral ends with an exhortation to the faithful to bear their cross as true followers of Christ Who is "the way, the truth and the life for ourselves and all the world, for ever and ever."

IN DEFENSE OF HUMAN RIGHTS

(Reprinted from "Current News on the Lithuanian Situation," compiled by Lithuanian Legation, Washington, D. C., Vol. V, No. 5-6, Dec., 1946)

(Continued from last week)

Memorandum

The American press commented widely on the memorandum of the Supreme Lithuanian Committee of Liberation, concerning the present and the future situation of Lithuanian refugees in Western Europe, submitted to the Secretariat of the United Nations by the Lithuanian Minister in Washington. We quote from the New York "Times" of November 22, 1946:

U. N. Asked to Help 78,000 Lithuanians

The provisional resettlement in western Germany, 68,000 Lithuanians who "wish to return to their homeland, but not before it is liberated from alien domination," was requested today in a memorandum addressed to Trygve Lie, Secretary General of the United Nations, by Prof. Mykolas Krupavicius, chairman of the Supreme Lithuanian Committee of Liberation.

Emigration overseas . . . (was) also suggested as (a) possible solution of the problem. Professor Krupavicius asked that the legal status of the displaced Lithuanians be clarified and that Lithuanian consuls be permitted to function legally in occupied Germany and Austria.

The American press also commented on the memorandum submitted to Mr. Trygve Lie by the Lithuanian Christian Democratic Party in exile, as, for example, the New York "Times" of December 8, 1946.

We quote from the text of the Appeal, dated October 1, 1946:

"We are ready to work for the reconstruction of our country; we are prepared to support all those whom we shall find in the land of our ancestors, who have been suffering and struggling for more than six years. We are ready, in the name of our martyrs, to pardon the crimes of our executioners, if only they let us free and allow us to be masters in our home.

"We do not ask for reparations or for other people's territory. We claim only liberty."

(To be continued)

REVEAL UNRRA OFFICIAL ABETTED REDS IN CAMP

SALZBURG, Austria, Sept. 8.—Yeaton exploited DPs for his own material benefit.

Contrary to the policy of the American authorities, which seek a solution to the DP problem through emigration and resettlement, in many instances which have been confirmed by signed statements of the interested, director Yeaton deprived the DPs of their emigration papers, forcing them to remain in the camp.

Collaborating closely with the Warsaw repatriation mission, director Yeaton saw the only solution of the problem in the return of the displaced persons to their countries of origin.

The collective and individual appeals of the camp's inmates in the

BAPTIST LEADERS BACK POPE PIUS

Support Appointment of Taylor; Criticize Fellow Clergy

ROME, Sept. 9.—Four American Fundamentalist Baptist clergymen were given an audience by Pope Pius XII, during which, they disclosed later, they upheld the policy of President Truman in appointing Myron C. Taylor as his personal representative at the Vatican.

Headed by Dr. J. Frank Norris, Detroit and Fort Worth pastor, who has frequently been at odds with the Southern Baptist Convention, the group presented the Pope with a statement. It took sharp issue with Dr. Duke McCall, convention executive, and other Baptist leaders who had criticized the recent exchange of letters between President Truman and the Pope as implying "our government is an ally of clerical totalitarianism."

"The Baptist preachers attacking President Truman in his efforts to stop Communism," the statement said, "are certainly doing the bidding of Stalin, whether intended or not. They talk of Truman lining up with the Pope. But they are lining up with the Communist regime of Moscow."

"The issue for America and the world is not the union of State and Church, but whether we will have a Church or no Church, a State or no State, God or no God."

Joining Dr. Norris in the statement were Dr. Wendell Zimmerman, of Kansas City, Mo.; Dr. Luther Peak, of Dallas, Tex.; and Dr. Beauchamp Vick, of Detroit.

The four ministers are on private tour of Europe and the Near East. They have already visited England, Scotland, France, Belgium, Switzerland, Germany, and Italy.

OPEN PROTESTANT PARISH SCHOOL

Lutherans Start First in State of Rhode Island

PAWTUCKET, R. I., Sept. 9.—St. Matthew's Evangelical Lutheran Church here, one of three in the state affiliated with the Missouri Synod, has opened a parochial school.

First Protestant parochial school in the state and first to be operated by Lutherans in the East, north of Bristol, Conn., the school is conducted in the Sunday School rooms with a total enrollment in the first two grades limited to 20 pupils.

There are now 21 parochial schools operated in the Atlantic District of the Missouri Synod. A. J. Stelhorn, secretary of schools or the Synod, has expressed the hope that the example set by the church here will induce many others in New England to open such schools.

It seems probable that one will be opened in the future in nearby Providence by St. Paul's church, which has made a survey of conditions in the parish there.

Pastor Hawlichek said his congregation opened the school because it feels "that America's delinquency problem stems chiefly from the fact that of three generations the church has allowed public agencies to take over education, hoping that part-time religious instructional agencies would suffice to give education a soul. The churches hoped in this way to get off cheap. The state would pay the bill."

"Today we know that it is our children who have paid," he said, "and we are paying court costs to all people whom the churches allied to give education in the full sense of the word . . . people who today are behind the 8-ball."

IF YOU HAVE DOLLAR, YOU ARE WORTH \$38,000

SHANGHAI, China.—All funds sent from abroad for mission and welfare work in China may now be converted into Chinese currency at the "open market" exchange rate. This rate is now about 38,000 Chinese national dollars to one U. S. dollar.

FALSE PICTURE OF RELIGION IN USSR EMBASSY BULLETIN

WASHINGTON.—"The Soviet Information Bulletin," published by the embassy of the USSR, in a vain effort to prove that Communists are not depriving Catholics of the right to worship points out that "those republics of the USSR where a section of the population professes the Roman Catholic faith . . . count 31 Catholic monasteries in their territory."

"Monks and nuns," the article continues, "usually wear the apparel characteristic of their order and society and they have the right to go wherever and whenever they like so attired."

The catch in the whole argument is that the conditions mentioned above do not exist in Russia—proper but in countries recently

area of Salzburg protest against any further employment of Robert K. Yeaton by the International Refugee Organization, in the fear that he will continue the methods applied during his work in UNRRA.

taken over by the Communists. It is difficult to discover religious freedom in the homeland of Communism, and in lands occupied by the Reds persons who persist in going to church find that such practice eventually brings down on them the displeasure of their Red rulers. Communists are great opportunists, and they will not persecute the Church in Red-ruled lands so long as it serves their purpose to pose as "protectors" of religion, but, eventually, as recent history shows, they will turn against the Catholic Church, for Catholicism and Sovietism are fundamentally opposed.

1,000 CALIFORNIA LAWYERS LISTEN TO MONSIGNOR SHEEN

SAN FRANCISCO.—"We are beginning to see in our day the same divorce of politics and law from religion and morality that was evidenced in the two-fold trial of Jesus Christ," Monsignor Fulton J. Sheen of the Catholic University of America told a congregation of more than 1,000 California judges and lawyers at the annual Red Mass at St. Mary's Cathedral here. The lower court, the court of Calphas, based its decision, Monsignor Sheen explained, on the sociological theory of law—"so unfortunately current today—which holds that law is nothing else than an expression of the wants or interests of the people at a particular time."

The superior court, that of Pilate, used as a basis the pragmatic theory of law, "the theory that law is nothing else than the expression of utility. Truth is expediency. Truth is ambulatory. You make it as you go, and it all depends upon the usefulness of the present moment."

When Pilate heard the words of Christ that He had come to give testimony to the truth, "you would almost think—turning history forward—he had studied under William James, for he turned upon the prisoner and sneered, 'What is truth?' and he turned his back upon it."

We must learn from Christ's trial, the Monsignor emphasized, that "all human civil law is derived law. It comes from God," and that "politics and law cannot well survive without morality and religion."

"It is for us to realize and to understand," he concluded, "that perhaps the world debacle today is due to the fact that we are trying to preserve the fruits of Christianity without its roots. By 'the fruits,' I mean respect for human personality, human rights and human possessions . . . without the roots, without the theological basis of God and His eternal law."

TITO TO TRY PRELATE IN KNIFING OF PRIEST!

TRIESTE.—Yugoslavia has announced that Monsignor Joseph Ukmar and 19 others will be tried by a people's court for their alleged part in the fatal knifing of a priest at Lanišče. Though the prelate himself was severely beaten in the same "incident," he will be charged with inciting the crowd and provoking the slaying of a fel-

low cleric. (Red attaché priest.)

In the meantime Antonio Santin of Trieste, the United Nations for the violation of spreading violence in the Yugoslav zone. He termed the Monsignor Ukmar as "all laws of humanity."

Bus Transportation Approved in Albany

ALBANY, N. Y., Sept. 9.—New York State Department of Education has sustained by Catholic residence of families near here request their children be provided transportation to and from schools in Albany.

The decision, rendered by Lewis A. Wilson, acting commissioner of education, was taken by members of the Albany School District, 85-19 against the proposed meeting last May.

The original petition, submitted by 18 residents of the village, who pointed out that children from that district were provided with transportation at expense of district taxpayers. The petition requested similar provision for Catholic schools.

When district voters rejected the proposal, the appeal was taken with State Education Department authorities.

The decision, announced by the State Education Department, pointed out that transportation should be provided without favoritism or discrimination.

KRAUS
THE JEWELRY
V. J. KRAUSZ, JR.
1816 Carson St.
S. S. PITTSBURGH
EVERGLADE

Pavyzdinga Lietuvių Užeiga
VIOLA SIMKUS
CAFE
GOOD FOOD
BEER—WINES—LIQUOR
2116 Forbes St.
CO. 4809 PITTSBURGH

HASEL
FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi
būtinai
512 Chartiers Ave.
McKEES ROCKS

Kun. Pranciškus Juras, Lawrence, Mass., Amerikos lietuvių veikėjas, daugelio kultūros įstaigų pirmininkas, šiomis dienomis išleistas kultūros žurnalas

Pirmą Auką \$100
"Naujoji Aušra" pirmajam savo aukotojui nuosirdžiausią padėką
"Naująją Aušrą" galima užsisakyti adresu
"NAUJOJI AUŠRA"
10729 S. State Street Chicago (Tel. Pullman 3658)
"Naujoji Aušra" metams kainuoja, čia ir kitur \$2; kitur \$2.50

"Naujosios Aušros" Administracija
10729 S. State Street Chicago 28, Ill.
Siunčiu \$2 ir prašau man siuntinėti iliustruotą kultūros žurnalą "Naujoji Aušra" per visus mėnesius adresu:
Vardas ir pavardė
No. ir gatvė
Miestas ir valstybė
Pašto adresas

Penktadienis, Rugsėjis 10, 1946

Ona Šešėjo 13 o namuose
jo 16 d. i
Paul bažn
a. Onos s
tos geduli
Sv. Marijo
Tesuteiki
Dievas š
Onos siela

K
Kazimier
Skrabių s
Tamas var
Sv. Krikšto
teikė kun.
klebonas.
Krikšto t
Sherman i
bis.
Jaunam
gražiai ir s

Iš Vyčių
Philadelphi
gražių ispū
pos vyčiai a
pe inž. Ar
Antanas C
Razger (Ru
Sipas ir kiti

NORT
Jonas Šir
negalavęs is
krailgės, pa
gangrenai į
verstas du
kad išgelbėju
Liga betgi
nuoti ir ga
au rodosi ir
kurį irgi pr
dianti.
Northsidie
riškos širdys
Joną Simkų
aldose, kad
o kančias p

HOME
Ves
Rugsėjo 10
ovilo bažnyč
veičiūtė ir Jo
mė moterys
Amžinuoj
edžius suriš
Wassel, klebo
Stanislovas
us, kurie laik
roje Philadel

JO
A FINE SEL
1601 McClu

LAIS
Nauja moderni
turės

2128 Carson



Jauniausia Lietuvių Seserų Kongregacija Prašo Jūsų Pagalbos

Skelbiamas Nekalto Prasidėjimo Seserų Vienuolyno Naujosios Kopyčios Statybos Fondo Vajus.

Kiek Jūsų išgalės leidžia, malonėkite paaukoti! Kas paaukos Naujajai Kopyčiai ar kitiems Vienuolijos reikalams:

\$1.00 — taps Kongregacijos Rėmėju
\$50.00 — taps Garbės Nariu
\$100.00 — taps Amžinuojančiu Nariu
o kas \$500.00 aukos ar daugiau, to vardas bus įamžintas lentoje pakabintoje ant Kopyčios sienos.

Visų aukotojų vardai bus surašyti į Kopyčios Statytojų knygą — Aukso knygą; jie visi bus atmenami seserų maldose ir bus jų gerų darbų bei nuopelnų dalininkai.

Viešpatie, atlygink tiems, kurie dėl Tavo Vardo daro mums gera!

Aukas prašome siųsti:

Immaculate Conception Convent
R. F. D. 2, Putnam, Conn.

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

ESPLEN

Mirė

Ona Šeputienė mirė rugsėjo 13 d. Pašarvota buvo namuose. Palaidota rugsėjo 16 d. iš Šv. Vincento De Paul bažnyčios, kame už a. J. Kidykas, jėzuitas, sakys a. Onos sielą buvo atlaikytos gedulingos pamaldos, į Šv. Marijos kapines. Mišios ir pamokslai dienomis susilaukė 10 1/2 svarų sūnaus, kuriam davė vardą Raymond.

SOUTH SIDE

Kun. Kazėnas Išvyko į Greene, Maine

Rugsėjo 14 d. pasipustęs savo Buicko padangas svarbiais reikalais išvyko į Tėvų Pranciškonų vienuolyną kunigas Magnus J. Kazėnas, Sv. Kazimiero parapijos klebonas. Svarba yra tame, kad ten vyks reikšmingi pasitarimai kas link galimybės apgyvendinti 4,000 ar 5,000 lietuvių tremtinių Maine valstijoje, viename žemės sklype prieančiame prie Atlantiko.

Bridgeville, Pa.

Rugsėjo 12, 13 ir 14 d. Šv. Antano bažnyčioje įvyko 40 valandų atleidai. Paskutinę atleidų dieną dalyvavo ypatingai gausiai tikintieji parapijiečiai ir svečiai iš kitų kolonijų nepatingėjo atvykti.

Atleidai baigta iškilmingai su procesija 4 val. popiet. Dalyvavo apie 17 kunigų, kurių tarpe buvo kun. Jonas Misius, kun. Pikutis, kun. Vaclovas Sadauskas, kuris pasakė labai gražų pamokslą (iš Donora, Pa.), kun. Povilas Lunskis, kun. Juozas V. Skripkus, Seserų Pranciškiečių kapelionas, kun. Dr. Juozas Bogušas, kun. Edvardas Boley ir kun. Dr. Antanas Rakauskas.

Kunigus svečius klebonas kun. Aloysius Jurgutis labai nuosirdžiai priėmė ir pavaišino skania vakariene.

Procesijos metu dalyvavo eisenoje mokyklos auklėtiniai ir kunigai, gražiai, jausmingai giedant "Garbė ir Šlovė" giesmę, taip brangią kiekvieno lietuvių kataliko širdžiai. Atleidų proga altoriai buvo labai meniškai papuošti gyvomis gėlėmis.

Nors šios kolonijos lietuviai gyvena toliau nuo bažnyčios, bet jų gyvas tikėjimas lietuviško širdyse juos traukia atvykti į savąją Šv. Antano bažnytelę, kad pagarbinti Dievą, jį atsiprašyti už įžeidimus ir gauti iš Jo sau gausių malonių. Ir per šiuos atlaides Bridgeville lietuviai tai visa labai gražiai atliko.

Jūsų geros lietuviško širdys tebūna vieningos ir lai Dievo malonių gausa būva jūsų dalimi čionykščiame gyvenime.

Maine valstijos gubernatorius šiai apgyvendinimo idėjai karštai pritaria ir draug su kitais aukštais pareigūnais daro žingsnius tai įgyvendinti. Šia proga kun. Kazėnas, reikia tikėtis, ras nors kiek laiko kuklios vienuolijos patalpose pailsėti ir sustiprėti. Poilsio jis jau senai yra užsitarnavęs. Ir daug kartų jam buvo patarta tai padaryti, pirm negu kokias nors isibriovius liga privers gultis ilgesniam poilsui lovon.

Kun. Kazėnas yra didelis žuvies mėgėjas. Šaltuose Maine vandenyse jos daug yra ir reikia manyti, kad jis pasidrašins mesti, jei jau netinklą, tai nors meškere, o laimikis bus užtikrintas. Prie šio tenka palinkėti tik geriausio apetito.

Taigi Tėvuli - Klebone, daug daug malonaus poilsio ir geros sveikatos linkime jums įsigyti gražioje Maine valstijos gamtoje prie lydekoms nukloto stalo.

Krikštas

John Richard ir Grace Rodgers sūnus, gimęs rugpjūto 10 d., pakrikštytas rugsėjo 14 d. vardu John David. Krikšto tėvais buvo Joseph Andrew Rodgers ir Mary Patricia Darragh. Šv. Krikšto sakramentą suteikė kun. Dr. A. Rakauskas.

Geraširdis iš Charleroi

Juozas Veselga, 310 Woodlawn Ave., Charleroi, Pa., atsilankęs į Šv. Kazimiero kleboniją rugsėjo 14 d. įteikė \$50 lietuviams tremtiniams šelpti ir kad pinigai eitų BALF'ui per vietos šalpos komitetą. Pinigai sumoėje \$50 įteikti vietos šalpos komiteto išdininkui Adolfui Paleckui. Už geraširdingumą nuosirdžiai dėkojame vardu tremtinių Juozui Vaselgai ir nuosirdžiai siūlome šį gražų Juozo pavyzdį pasekti visiems lietuviams.

Vyčių 19-tos kuopos atstovai seimavę Philadelphiaje grįžo labai pasitenkine seimu, tik visi dejuoja, kad ten buvęs labai karštas oras. Atstovais buvo Wm. Količius, Walter Chinik, Mildred Chinik, kun. Juozas C. Girdis, Betty Keraitytė, Rukta Grebliūnas, Antanina

Naujeliūtė ir Nellie Masilunas.

—o—

Barbora Valteris Neopernota Rugsėjo 17 d. rytą Švento Juozapo ligoninėje nedaryta goiterio operacija Barbora Valteris, kunigo Hillarion Valteris, pasijonisto, mamytėi, nors buvo užmigdyta.

Lai Dievas padeda jai sveikti ir stiprėti, gi mes prisiminkime ją savo maldose.

Aukojo BALF'ui

Aukos Gaučios Rugpjūčio Mėnesį

(Čia skelbiami tik tie aukotojai, kurie gyvena tirštinėse "Lietuvių Žinių" skaitytose kolonijose. Pilnos BALF'o atskaitos telpa biuletiniuose ir dienraščiuose.)

California
Los Angeles: Lietuvių organizacijos \$333.22; Mrs. E. Marks \$1.

Michigan
Detroit: BALF 76 skyrius \$39; S. Leinartas \$10.
Saginaw: C. Demijohn \$5.
Custer: ALT skyrius \$55.

Ohio
Cleveland: Lith. Catholic Women's Choir \$25.
Dayton: Šv. Petro parapija \$55.

Pennsylvania
Philadelphia: John Sharkey \$2.25; J. Zidelis \$1.
Mahanoy City: BALF 83 skyrius \$70.

Šios aukos surinktos tokiu būdu: vasario 16 Šv. Jurgio bažnyčioje surinkta \$300.50. Vasario 17 d. moterų pramogoj surinkta ir likęs pelnas \$1,534.50. Šioj pramogoj stambiau aukojo: kun. kleb. J. A. Karalius \$125; Schuylkill County Lietuvių Moterų Klūbas, \$100; Moterų Sąjungos 59 skyrius \$50; American Legion (Post 370), Sodality B. C. V. Mary, Eagle Packing Co., Dr. Mary Romeika, kun. Jonas Lukšys po \$25; kun. Bernardas Šimkus, Harry Waters, Catharine Yankevage, Columbia Brewery, Shenandoah Amvets, St. George Ladies Auxiliary, Mr. Oravitz po \$10; Anthony Usas, Dave Watson, George Utitis, Sol Levit, Sisters of St. Casimir, Mrs. Kisielius po \$5.

St. Casimir Auxiliary gegužės mėnesį aukojo \$100. Belecko filmose surinkta \$119.50. Stambesnėmis sumomis filmose aukojo: Jonas Staniškis \$10; Antanas Staniškis \$5.50; Frances Rope, Eva Kunca, Valerija Kačergis, Julia Kvik, Anthony Vaščila, Jonas Danauškas, Eva Reuba po \$5; Antanas Petrauskas \$4; Mary Naudžiūnas \$3.

Sv. Jurgio parapijos piknikas \$925.

Iš viso Shenandoah surinkta \$3,025, bet iš tos sumos \$925 skiriami Našlaičių Fondui ir skelbiama atskirai.

Pittsburgh: BALF Vaizaus komitetas \$1,500; V. Kupcikas \$5.
Scranto: O. Čepaitis \$5.

Už visas aukas BALF centras nuosirdžiai dėkoja. Aukos pinigais, rūbais, avalynėmis, knygomis, mokyklos reikmenimis prašome siųsti į:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.
105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Laiškas iš Lietuvos
Gavau laišką, kurį rašo vienas Lietuvos herojų, tikrasis tėvynės sūnus, kuris nesibijojo paimti ginklą į rankas, kad apgynus jį garbę ir teises. Jis gyvena urve kartu su miško žvėrimis, kurie šiandien yra mažiau pavojingi už žmones. Šis laiškas yra istorinis dokumentas apie šiuo dienų Lietuvą. "Lietuvoje gyvenimas pasidarė nebeįmanomas. Terroras siaučia išilgai ir skersai, nepalikdamas mažiausio kampelio. Lietuviškumo beliko tik vardas, bet ir tai nevalia viešai minėti. Žmonės prarado viltį, nes nuolatinis enkavedistų grąsinimas juos išvarė už proto. "Mano gyvenimas viena kančia, viską praradau be vilties ką nors atgauti. Visą atidaviau tėvynei kaip branginio turėjau, dabar esu pasirengęs ir gyvybę atiduoti. Aš esu patenkintas, kad galiu už ją kovoti. Man pradėtas mokslas sugriuvo, ir neturiu vilties toliau jį tęsti, nes būsiu jau persekiamas. "Jūs negalite suprasti ir nesuprasite, jei nepamatysite, kokios baisios žaizdos daromos Lietuvai. Nerandu tinkamo pavyzdžio, bet nebus perdaug pasakyta, jei palyginsiu Nukryžiuotajam. "Negalėčiau pasakyti kurie laimingesni, ar kalėjime sėdintieji, ar namuose pasijūkusieji." Kita laiško dalis labiau asmeniška. "Iš viso matyti kenčiančios širdies šauksmas, apsvylusio jaunuolio balsas, nematantio jokios išeities. Jo skundas ir verksmas yra kiekvieno lietuvių kasdieninė malda.

Jonas Remelka, Veronika Repšytė, Ištėkėjusios pavardė nežinoma, iš Užpalių valsčiaus, Utenos apskr.
Jonas Ribinskas, iš Vilaičių kaimo, Seinų apskr.
Vytautas Riekauskas, sūnus Pijaus, iš Vilkaviškio apskr., prašo atsiliepti giminei ir pažįstamam.
Petronėlė Rimkaitė, iš Plungės valsčiaus, Telsių apskr.
Mary Rogers-Zabukaitė, iš Rokiskio miestelio.
Pellmena Rusienė-Jakubauskaitė.
Ona Sabaliauskienė, iš Trakų apskr., Aukštadvario valsčiaus, gyvena Philadelphiaje.
Sakalaušienė - Antanaitytė, iš Lukšių valsčiaus, Sakių apskr.
Stasys Sarpalius, iš Bardauskų kaimo, Gižų valsčiaus, Vilkaviškio apskr.
Jessie Scharp-Razinskaitė, iš Gubinavo kaimo, Liubavo valsčiaus, Mariampolės apskr., ir jos vaikai.
Pranas Songaila, Kazimiera Songailienė, Ona (Ištėkėjusi) ir Antanina Songailytės, gyvena Manchestere.
Juozapas ir Simas Stapėniskai, vienas jų gyvena Scrantone, Pa.
Pranė Stelmantaitė, iš Ervilko valsčiaus, Tauragės apskr.
Strimaitis ar Strimavičius, advokatas, gyvena Scrantone apylinkėje.
Ksaveras Semežienė-Budavičiūtė, iš Pucinielių kaimo, Panevėžio apskr.
Kazys Slapauskas.
Andrius Sliokas ir Magdalena Sliokytė, iš Baltruščių kaimo, Barzdų valsčiaus, Sakių apskr.
Jonas Tamošaitis, iš Ervilko valsčiaus, Tauragės apskr.
Antanas ir Povilas Tamašauskas, iš Bačiūnų kaimo, Rozalnio valsčiaus, Panevėžio apskr.
Tamošaičiai, giminaičių Jocių.
Aleksandras ir Jonas Tomkevičiai, iš Zarėnų valsčiaus, Telsių apskr., mokėsi Telsių gimnazijoje.
Viktoras Trinka, iš Zagarės miestelio, Sialūnų apskr., ir Vincento Trinkos šeimos nariai.
Valtkus, iš Tytuvėnų.
Petras Vaitkus, sūnus Geštautaitės, gyvena Brooklyne, Pittsburghe ar Philadelphiaje.
Juozas Valaitis, iš Raugalių kaimo, Sakių apskr., gyvena Wilkes-Barre, Pa.
Ona Valentinavičaitė, iš Klebiškio, gyvena Scrantono apylinkėse.
Antanas Valentinavičius, kilęs iš Grinkiškio valsčiaus, Kėdainių apylinkės, gyvena Philadelphiaje.
Marija Varankaitė, ištėkėjusi antrą kartą, iš Liubavo valsčiaus.
Jonas Venskus, iš Platelių valsčiaus, Kretingos apskr.
William Waktor, gyvena 10921 Ohio St., Cleveland, Ohio.
Grasė Zekevičiūtė, iš Panevėžio valsčiaus.
Jonas Zinkevičius, iš Batakių kaimo, Tauragės apskr.
Rapolas Zamblauskas, gyvena Pittsburghe ar Bostone.
Vladas Zorska, iš Mariampolės valsčiaus.
Petras Zalis (ar Zaulys), iš Mosedžio valsčiaus, Kretingos apskr.
Antanas Zarskus ieško giminių ir pažįstamų, kilusių iš Andriškio valsčiaus.
Jonas Zilinskas-Andriusis, iš Girėdžių kaimo.
Ona Zilionytė, iš Onušio valsčiaus, Trakų apskr., ištėkėjusios pavardė nežinoma.
Iškomieji ar apie juos žinantieji maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.

105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Laiškas iš Lietuvos

Gavau laišką, kurį rašo vienas Lietuvos herojų, tikrasis tėvynės sūnus, kuris nesibijojo paimti ginklą į rankas, kad apgynus jį garbę ir teises. Jis gyvena urve kartu su miško žvėrimis, kurie šiandien yra mažiau pavojingi už žmones. Šis laiškas yra istorinis dokumentas apie šiuo dienų Lietuvą. "Lietuvoje gyvenimas pasidarė nebeįmanomas. Terroras siaučia išilgai ir skersai, nepalikdamas mažiausio kampelio. Lietuviškumo beliko tik vardas, bet ir tai nevalia viešai minėti. Žmonės prarado viltį, nes nuolatinis enkavedistų grąsinimas juos išvarė už proto. "Mano gyvenimas viena kančia, viską praradau be vilties ką nors atgauti. Visą atidaviau tėvynei kaip branginio turėjau, dabar esu pasirengęs ir gyvybę atiduoti. Aš esu patenkintas, kad galiu už ją kovoti. Man pradėtas mokslas sugriuvo, ir neturiu vilties toliau jį tęsti, nes būsiu jau persekiamas. "Jūs negalite suprasti ir nesuprasite, jei nepamatysite, kokios baisios žaizdos daromos Lietuvai. Nerandu tinkamo pavyzdžio, bet nebus perdaug pasakyta, jei palyginsiu Nukryžiuotajam. "Negalėčiau pasakyti kurie laimingesni, ar kalėjime sėdintieji, ar namuose pasijūkusieji." Kita laiško dalis labiau asmeniška. "Iš viso matyti kenčiančios širdies šauksmas, apsvylusio jaunuolio balsas, nematantio jokios išeities. Jo skundas ir verksmas yra kiekvieno lietuvių kasdieninė malda.

Barnabas.
Visos BALF'ui duodamos aukos atskaitomos mokant valdžiai mokesčius. BALF'ui siųskit pinigines dovanas, rūbus, apsiavimą, mokslo reikmenis. Patys dovandami raginkite ir kitus gelbėti lietuvius tremtinius.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieško Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke

Izdorius ir Juozas Lužeckiai ir Ona ir Rozalija Lužekytės, iš Ervilko valsčiaus, Tauragės apskr.
Emma Mansch-Bajoraitė, iš Bartokinių kaimo, Tauragės apskr., gyvena Dolgvil (?), Flemington Park, 52 Park Ave.
Emilija Mikonienė-Paškevičiūtė, iš Vabalinkų kaimo, Biržų apskr., ir jos vyras Albinas Mikonis.
Tadas Miškinis iš Marinkonių valsčiaus.
Mozūras, iš Klebiškio, Mariampolės apskr., gyvena Scrantone, Pa., apylinkėje.
Juozas Nėmgaudas ir Anastazija Nėmgaudaitė, iš Mosedžio, Kretingos apskr.
Okunienė, žmona Kazio, iš Valėlaukio kaimo, Alvito valsčiaus, Vilkaviškio apskr., ir jos vaikai.
Pauža, nuo Klebiškio, Mariampolės apskr., gyvena Scrantone apylinkėje.
Vincas Pietaris ir Leva Pietariūtė, Valerija Pikilienė, sesuo Vincento Budrio.
Jokūbas ir Petras Račko ir Jadvyga Teklė Račkutė, iš Svedionėlių.

Marclonaitė, iš Panemunėlio valsčiaus.
Pranas ir Stasys Martinkai, iš Kulių valsčiaus.
Mateušas Maslauskas, iš Tytuvėnų.
Motiejus Matulonis, iš Alytaus, gyvena 1505 Albright Ave., Scrantone, Pa.
Florionas Mickevičius, sūnus Juozo, iš Krakų valsčiaus.
Leonas Mlekus (Mickevičius), iš Ylakių valsčiaus, Amerikon atvyko 1925-26 metais.
Katrina Millūnienė, iš Alytaus apskr.
Jurgis Minkus, iš Sialūnų valsčiaus, Sialūnų apskr.
Ignatas Mišutis, sūnus Juozapo iš Zematijos.
Jonas Ostrauskas ir jo šeima, iš Virbalio, Elmionių giminės.
Mečišlovas Petrauskas (Mieček Thomas Petrov), tarnavęs Amerikos kariuomenėje raitelių skyriuje, Monterey, Calif.
Andrius Pliščuvaltis (Henry Plišč), iš Kidiulių valsčiaus, gyvena Cleveland, Ohio.
Kazimieras Pocius, sūnus Vaisvilienės, iš Kulių valsčiaus.
Juozas Pranskaitis, iš Jurbarko stalius, atvyko Amerikon 1937 m.
Povilas Pumputis, iš Sialūnų apylinkės, buvo Vaisjurgytė.
Jonas Rimkevičius (Rimkus), iš Plokščių valsčiaus, turi kę.
Jonas Rimkus (Rimkevičius), iš Sakių apskr., arba jo vaikai.
Juozas Rimkus, iš Kvedarnos v. Bronius ir Juozas Rutkauskai, sūnus Mato, gimę Amerikoje.
Juozas Sabaliauskas, sūnus Petro, iš Jurbarko valsčiaus.
Juozas Sakalis ir Kotryna Sakalaitė (Strakšienė), iš Kretingos.
Pranas Simonis, iš Raguvos valsčiaus, Amerikon atvyko 1935-37 metais.
Ona Smitaitė, vyro pavardė nežinoma, iš Skuodo valsčiaus.
Vincas Sukys, iš Dauskių parapijos.
Juozas, Kazys ir Petras Sunskiai, sūnus Juozo. Juozas našlys, gyvena Bostone, Petras gyvena Philadelphiaje.
Kazys ir Pranas Svedai, iš Stakliškių valsčiaus.
Vytautas Svitra, iš Seirijų, gyvena Clevelande.
Juozas, Stasys ir Vincas Tamašauskai.
Juozas ir Jurgis Tamulevičiai, iš Veiverių valsčiaus.
Morta ir Petronėlė Tukaitės, ištėkėjusios, vienos pavardė Leman, gyvena Detroitė.
Alfonas Urbonas, gimęs Bostone, gyvena Lietuvoje su tėvais, 1931-33 metais grįžo į Ameriką.
Sofija Varkalienė, iš Papilų, Pranciškais ir Jozefos Vasiliauskų, iš Telsių apskr., giminės.
Agota Venytė, iš Plokščių valsčiaus, vyro pavardė nežinoma.
Petras Veprauskas ir Marija Veprauskaitė, arba Petro sūnus, gyvena R. D. 3, Box 220, Pine Grove, Pa.
Juozas ir Pranciškus Verbylai, iš Alvito valsčiaus, gyvena Kanadoje.
Vincas Viesa, iš Alytaus apskr., ar jo vaikai.
Ona Vilėnkaitė, iš Serečiaus v. Mateušas ir Stanislovas Varnauskai, gyvena 1229 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Zagurskienė, Juozo žmona, ir dvi dukterys, viena jų Adelė. Gyvena Philadelphiaje.
Viktorija Zakavičiūtė-Melinauskienė, iš Udrijos valsčiaus.
Emilija Zibart, gyvena Shamokin, Pa.
Bronislovas Zukauskas, iš Nevėrėnų.
Iškomieji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi atsiliepti į:
Consulate of Lithuania
30 N. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

Consulate of Lithuania
30 N. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

Ieško Lietuvos Konsulatas Chicagoje
Viktorija Malinauskienė-Zakavičiūtė, iš Udrijos valsčiaus.

Iron City Clock Hospital
John Kamarauskas
Lietuvis laikrodininkas
Expert Repairers
CLOCKS . WATCHES . JEWELRY
2120 Forbes St. Pittsburgh
Tel., AT. 7390

Notary Public
Income Tax Returns

C. K. PIKIEL
GENERAL INSURANCE
Fire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization
Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds
Business Broker
Specializing in sales of ALL TYPES OF BUSINESS
121 South 22nd Street
South Side, Pittsburgh, Pa.
Phone, EVerglade 2300
Marriage Licenses Auto Licenses

JOHN'S MEAT MARKET
JOHN GREBLIUNAS, Savininkas
A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED
HOMestead 2589
1601 McClure Street Homestead, Pa.

A. L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS
LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Nauja moderniška koplyčia dyka visiems. Krepdamiesi į rūs turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą.
Tel. HEMlock 0243
2128 Carson Street S. S., Pittsburgh, Pa.

IRON CITY CLOCK HOSPITAL
JOHN KAMARAUSKAS
Lietuvis laikrodininkas
Expert Repairers
CLOCKS . WATCHES . JEWELRY
2120 Forbes St. Pittsburgh
Tel., AT. 7390

Notary Public
Income Tax Returns

C. K. PIKIEL
GENERAL INSURANCE
Fire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization
Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds
Business Broker
Specializing in sales of ALL TYPES OF BUSINESS
121 South 22nd Street
South Side, Pittsburgh, Pa.
Phone, EVerglade 2300
Marriage Licenses Auto Licenses

ienis, Rugs.
(Red attach
meantime
tin of Trieste
d Nations for
f spreading
n the Yugosla
e termed the
r Ukmar sa
of humanity.
ansportation
Approved in
Y. N. Y., Sgt.
k State Dep
has sustained
ic residence o
near here req
ldren be pro
ation to and
ools in Alban
cision, rende
Wilson, acti
education, o
n by members
School Distri
unst the prop
ast May.
ginal petitio
18 residents o
o pointed out
n that district
schools in Al
with transport
of district tax
requested sim
Catholic scho
istrict voters
sal, the appeal
te Education
es.
cision, annou
out that the
be provided a
favoritism or
KRAUS
IE JEWEL
KRAUZLIS,
16 Carson St
PITTSBURGH
EVERGLADE
yzdinga Liet
Užeiga
OLA SIMK
CAFE
GOOD FOOD
ER—WINES
116 Forbes St
809 PITTSBURGH
e, Federal 100
HASEN
NERAL
MBULANCE
esame dėkio
bizn
2 Chartiers
McKEES ROCK
ce, Mass,
augelio kult
dienomis
žurnalui
\$100
o aukotoju
idėką
sisakyti ad
RA"
Chicago
(658)
oja, čia ir K
50

ne, knygomis, mokyklos reikmenimis prašome siųsti į:

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc.
105 Grand Street
Brooklyn 11, N. Y.

Laiškas iš Lietuvos

Gavau laišką, kurį rašo vienas Lietuvos herojų, tikrasis tėvynės sūnus, kuris nesibijojo paimti ginklą į rankas, kad apgynus jį garbę ir teises. Jis gyvena urve kartu su miško žvėrimis, kurie šiandien yra mažiau pavojingi už žmones. Šis laiškas yra istorinis dokumentas apie šiuo dienų Lietuvą. "Lietuvoje gyvenimas pasidarė nebeįmanomas. Terroras siaučia išilgai ir skersai, nepalikdamas mažiausio kampelio. Lietuviškumo beliko tik vardas, bet ir tai nevalia viešai minėti. Žmonės prarado viltį, nes nuolatinis enkavedistų grąsinimas juos išvarė už proto. "Mano gyvenimas viena kančia, viską praradau be vilties ką nors atgauti. Visą atidaviau tėvynei kaip branginio turėjau, dabar esu pasirengęs ir gyvybę atiduoti. Aš esu patenkintas, kad galiu už ją kovoti. Man pradėtas mokslas sugriuvo, ir neturiu vilties toliau jį tęsti, nes būsiu jau persekiamas. "Jūs negalite suprasti ir nesuprasite, jei nepamatysite, kokios baisios žaizdos daromos Lietuvai. Nerandu tinkamo pavyzdžio, bet nebus perdaug pasakyta, jei palyginsiu Nukryžiuotajam. "Negalėčiau pasakyti kurie laimingesni, ar kalėjime sėdintieji, ar namuose pasijūkusieji." Kita laiško dalis labiau asmeniška. "Iš viso matyti kenčiančios širdies šauksmas, apsvylusio jaunuolio balsas, nematantio jokios išeities. Jo skundas ir verksmas yra kiekvieno lietuvių kasdieninė malda.

Barnabas.
Visos BALF'ui duodamos aukos atskaitomos mokant valdžiai mokesčius. BALF'ui siųskit pinigines dovanas, rūbus, apsiavimą, mokslo reikmenis. Patys dovandami raginkite ir kitus gelbėti lietuvius tremtinius.

PAIEŠKOMI ASMENYS

Ieško Lietuvos Generalinis Konsulatas New Yorke

Izdorius ir Juozas Lužeckiai ir Ona ir Rozalija Lužekytės, iš Ervilko valsčiaus, Tauragės apskr.
Emma Mansch-Bajoraitė, iš Bartokinių kaimo, Tauragės apskr., gyvena Dolgvil (?), Flemington Park, 52 Park Ave.
Emilija Mikonienė-Paškevičiūtė, iš Vabalinkų kaimo, Biržų apskr., ir jos vyras Albinas Mikonis.
Tadas Miškinis iš Marinkonių valsčiaus.
Mozūras, iš Klebiškio, Mariampolės apskr., gyvena Scrantone, Pa., apylinkėje.
Juozas Nėmgaudas ir Anastazija Nėmgaudaitė, iš Mosedžio, Kretingos apskr.
Okunienė, žmona Kazio, iš Valėlaukio kaimo, Alvito valsčiaus, Vilkaviškio apskr., ir jos vaikai.
Pauža, nuo Klebiškio, Mariampolės apskr., gyvena Scrantone apylinkėje.
Vincas Pietaris ir Leva Pietariūtė, Valerija Pikilienė, sesuo Vincento Budrio.
Jokūbas ir Petras Račko ir Jadvyga Teklė Račkutė, iš Svedionėlių.

Marclonaitė, iš Panemunėlio valsčiaus.
Pranas ir Stasys Martinkai, iš Kulių valsčiaus.
Mateušas Maslauskas, iš Tytuvėnų.
Motiejus Matulonis, iš Alytaus, gyvena 1505 Albright Ave., Scrantone, Pa.
Florionas Mickevičius, sūnus Juozo, iš Krakų valsčiaus.
Leonas Mlekus (Mickevičius), iš Ylakių valsčiaus, Amerikon atvyko 1925-26 metais.
Katrina Millūnienė, iš Alytaus apskr.
Jurgis Minkus, iš Sialūnų valsčiaus, Sialūnų apskr.
Ignatas Mišutis, sūnus Juozapo iš Zematijos.
Jonas Ostrauskas ir jo šeima, iš Virbalio, Elmionių giminės.
Mečišlovas Petrauskas (Mieček Thomas Petrov), tarnavęs Amerikos kariuomenėje raitelių skyriuje, Monterey, Calif.
Andrius Pliščuvaltis (Henry Plišč), iš Kidiulių valsčiaus, gyvena Cleveland, Ohio.
Kazimieras Pocius, sūnus Vaisvilienės, iš Kulių valsčiaus.
Juozas Pranskaitis, iš Jurbarko stalius, atvyko Amerikon 1937 m.
Povilas Pumputis, iš Sialūnų apylinkės, buvo Vaisjurgytė.
Jonas Rimkevičius (Rimkus), iš Plokščių valsčiaus, turi kę.
Jonas Rimkus (Rimkevičius), iš Sakių apskr., arba jo vaikai.
Juozas Rimkus, iš Kvedarnos v. Bronius ir Juozas Rutkauskai, sūnus Mato, gimę Amerikoje.
Juozas Sabaliauskas, sūnus Petro, iš Jurbarko valsčiaus.
Juozas Sakalis ir Kotryna Sakalaitė (Strakšienė), iš Kretingos.
Pranas Simonis, iš Raguvos valsčiaus, Amerikon atvyko 1935-37 metais.
Ona Smitaitė, vyro pavardė nežinoma, iš Skuodo valsčiaus.
Vincas Sukys, iš Dauskių parapijos.
Juozas, Kazys ir Petras Sunskiai, sūnus Juozo. Juozas našlys, gyvena Bostone, Petras gyvena Philadelphiaje.
Kazys ir Pranas Svedai, iš Stakliškių valsčiaus.
Vytautas Svitra, iš Seirijų, gyvena Clevelande.
Juozas, Stasys ir Vincas Tamašauskai.
Juozas ir Jurgis Tamulevičiai, iš Veiverių valsčiaus.
Morta ir Petronėlė Tukaitės, ištėkėjusios, vienos pavardė Leman, gyvena Detroitė.
Alfonas Urbonas, gimęs Bostone, gyvena Lietuvoje su tėvais, 1931-33 metais grįžo į Ameriką.
Sofija Varkalienė, iš Papilų, Pranciškais ir Jozefos Vasiliauskų, iš Telsių apskr., giminės.
Agota Venytė, iš Plokščių valsčiaus, vyro pavardė nežinoma.
Petras Veprauskas ir Marija Veprauskaitė, arba Petro sūnus, gyvena R. D. 3, Box 220, Pine Grove, Pa.
Juozas ir Pranciškus Verbylai, iš Alvito valsčiaus, gyvena Kanadoje.
Vincas Viesa, iš Alytaus apskr., ar jo vaikai.
Ona Vilėnkaitė, iš Serečiaus v. Mateušas ir Stanislovas Varnauskai, gyvena 1229 Cardoni Ave., Detroit, Mich.
Zagurskienė, Juozo žmona, ir dvi dukterys, viena jų Adelė. Gyvena Philadelphiaje.
Viktorija Zakavičiūtė-Melinauskienė, iš Udrijos valsčiaus.
Emilija Zibart, gyvena Shamokin, Pa.
Bronislovas Zukauskas, iš Nevėrėnų.
Iškomieji asmenys arba apie juos žinantieji prašomi atsiliepti į:
Consulate of Lithuania
30 N. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

Consulate of Lithuania
30 N. LaSalle St., Chicago 2, Ill.

Ieško Lietuvos Konsulatas Chicagoje
Viktorija Malinauskienė-Zakavičiūtė, iš Udrijos valsčiaus.

Iron City Clock Hospital
John Kamarauskas
Lietuvis laikrodininkas
Expert Repairers
CLOCKS . WATCHES . JEWELRY
2120 Forbes St. Pittsburgh
Tel., AT. 7390

Notary Public
Income Tax Returns

C. K. PIKIEL
GENERAL INSURANCE
Fire—Life—Automobile—Accident—Hospitalization
Plate Glass—Liability—Burglary—Jewelry—Bonds
Business Broker
Specializing in sales of ALL TYPES OF BUSINESS
121 South 22nd Street
South Side, Pittsburgh, Pa.
Phone, EVerglade 2300
Marriage Licenses Auto Licenses

CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS

Savaitinis laikraštis
Clevelando Lietuvių Romos Katalikų
Literatūros Draugija, Inc.

Kainuoja:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00
Skelbimų kainos sulig susitarimu

Clevelando skyrius, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

LITHUANIAN NEWS

Weekly publication issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, representative.

Koncertas ir Balius

Sv. Jurgio parapijos ir "Lietuvių Žinių" koncertas ir balius rengiamas rugsėjo 21 d., 5 val. pradedant, durys atdaros 4 val., jau čia pat—sektantį sekmadienį, ir laikas jau rengtis su mintimis kad čia bus didelė daugybė svečių iš kitų kolonijų ir turėsime progos pasipažinti su kitų kolonijų žmonėmis, o ypač jaunimu, kurie dar yra ateities žiedai tautos vadovybė.

Atvyksta jaunimo grupė iš Pittsburgh, Pa., kurie išpildys lietuviškus šokius kuriuos buvę Pittsburghe clevelandiečiai yra matę. Taipgi yra girdėję gražų, malonų kontralto balsą pa-

sižymėjusios solistės Julijos Andrulioniūtės. Ji taipgi atsiveža savo pianistą.

Čia laukiame svečių 1 val. ir susirinks jaunimo ir šiaip garbės svečių patikti Sv. Jurgio parapijos auditorijoje sekmadienį, rugsėjo (Sept.) 21 d., 67th St. ir Superior Ave.

Koncerto dalyviai iš Clevelando bus p. Pranas Neimanas, neseniai atvykęs iš Europos, vos 5 savaitės. ir buvęs J. J. Velikių svečias giminaitis. Lietuvoj jis buvo sportininkų vadovas. Vietinė p-lė Adelaide Miliauskaitė dalyvaus programoj, net ir yra vedėja kvarteto, kuris taipgi parodys savo gabumus daina.

Jonas Alekna ir dukterė Florencija gražiai, balsiai padainuos liaudies dainų. Taipgi dar turėsime svečių, kurie dalyvaus programoj. Užtai kviečiam visus Clevelando lietuvius dalyvauti, nes retai tokios programos yra surengiamos, ir daug svečių atvyksta iš kitų kolonijų.

Bilietus galima įsigyti iš kalno, kaip iš komisijos, taip ir iš bendradarbių, apie kuriuos vėliau pakalbėsime.

Kurie turite paėmę laimėjimo knygetes ir nespėjote sugražinti, meldžiame į koncertą eidami atnešti būtinai, nes kitaip jos nieko nelaimės. O yra daug laimėjimų gražių, naudingų dovanų. Kurie dar nesate įsigiję knygučių, tai meldžiame įsigyti prie pirmos progos. Šis laimėjimas bus vakare, šokių laiku. Šokiai prasidės tuojau užbaigus koncertą. Šokiams grieš Nemanio-Alekno orkestras—labai mylimas, ypač jaunimo.

Laimėjimo dovanos visos yra aukotos gerų bendradarbių Sv. Jurgio parapijos ir "Lietuvių Žinių" ir jų vardai bus skelbiami rugsėjo 21 dienos parengimui praėjus.

Koncertą rengia Sv. Jurgio parapija ir "Lietuvių Žinių" rėmėjų skyrius. Pirm. Paula Glugodienė, pagalbininkė Bagusė Drosutienė, nutarimų raštininkas Mikas Drosutis, fin. rašt. Barbora Jackienė, izd. Ona Narbutienė, garbės pirm. Sv. Jurgio parapijos klebonas kun. Vincentas G. Vilkutaitis, kuris taipgi yra programoj vyriausias patarėjas.

Iš "Lietuvių Žinių" garbės pirmininkas kun. Dr. Antanas Rakauskas, pittingurhiečių vadovas, taipgi ir programos vadovas koncerto laiku.

Laukiame iš Pittsburgho ir daugiau svečių. O kiek clevelandiečių bus ir dar nežinome visų. Tat iki pasimatymo sektantį sekmadienį. Koresp.



Sv. Jurgio auditorijoje šį sekmadienį, rugsėjo 21 d., įvyks įvairūs ir labai didelis koncertas, kurį rengia Spaudos Rėmėjų Grupė. Pelnas yra skiriamas per pusę: "Lietuvių Žinioms" ir parapijai.

Visi žymiausi menininkai ir solistai čia dalyvaus, kaip vietos taip ir iš Pittsburgho. L. V. šokėjų grupė irgi atvyksta. Žodžiu, čia bus kas nors nepaprasto. Turėsime progos išgirsti gerb. solistę, kontralto Julianą Andrulonių; tai yra lietuvių meno žvaigždė. Čia bus pagarsėjusių šokėjų grupė ir kitos svarbios ypatos, nes čia atvyksta didelė grupė, taipgi ir vietos smarkiausios spēkos pasirodys, kaip: tik atvykęs iš Vokietijos tremtinys Pranas Neimanas, A. Miliauskaitė, St. Kvasney, Maironio Kvartetas, solistas Vacas Jurgelis ir kiti.

Bilietų kainos trejopos: po \$1, po 75c ir po 50c. Durys atdaros 4 val. popiet, pradžia 5 val. Vėliau šokiai prie Al. Nemanio orkestrės. Vaisės įvairiausios rūšies ir prie to, kaip žinote, įvairūs laimėjimai vertingų dalykų, kaip tai, radio, elektrinio prosa, seto peilių, vyrams surprisė ir moterims surprisė, ir keletas "L. Ž." prenumeratų.

Gerb. visuomenė nuoširdžiai kviečiama atsilankyti, kad išgirsti pittingurhiečių meno spēkų, pirmą pasirodymą tremtinio solisto Prano Neimano ir vietos dainorių. Užtikriname, kad visi būsite užganėdinti ir tuom pačiu sykiu paremsite katalikišką spaudą ir "Lietuvių

PIRMAS ŠIO SEZONO

KONCERTAS

IR BALIUS

Rengia Clevelando Sv. Jurgio Parapija ir "Lietuvių Žinios"

Sekmadieny, Rugsejo-Sept. 21, 1947

ŠV. JURGIO PARAPIJOS SALĖJE

6527 SUPERIOR AVE. PRIE 67 ST.
CLEVELAND, OHIO

Koncertą pildys Clevelando ir Pittsburgho gambiausios artistinės meno jėgos. Visi esate kviečiami. Atsilankę nesigailėsite, bet džiaugsitės. Tegyvuoją Lietuvos dainos!

Durys atdaros 4 val. Pradžia 5 val. popiet

Šokiai 7:30 val. vakare prie Nemanio orkestrės

Kviečia visus Rengėjai

Tel.: KENmore 8794

K. STAUPAS

Decorating Our Specialty

Wallpapering, Painting and General Repairing
Saukite mus apkalnuoti veitui

16908 Endera Road
CLEVELAND, OHIO

TRI-VET

Namų Apsidymo Patarnavimas

Parduodame ir rengiame automatiškai kontroliuojamus Furnasus, Bollerius, Karšto Vandens Tankus

Specialistai su 15 metų Patyrimu
TRI-VET APPLIANCE SERVICE
7502 St. Clair Avenue
Cleveland 3, Ohio

Patarnavimo vedėjai:
Frank M. Orpse (Urbsaitis)
Vitus Suopsis Wm. Machuta
HE 9418 LI. 0237

MULIOLIS

INSURANCE
and
REAL ESTATE

6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

I. J. SAMAS

JEWELER

Persikėlė į naują vietą, į didesnę ir gražesnę krautuvę

7007 Superior Avenue Cleveland, Ohio

Dabar jau turime didesnę rinkinį deimantinių žiedų, laikrodėlių ir visokių graždalių už nupigintą kainą.

WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue Tel. HENDERSON 9292
CLEVELAND, OHIO

Black Cat Cafe

4058 St. Clair Avenue
Kampus E. 41st Street
Tel., EN. 8987

Geriausios rūšies degtinė šaltas aršis ir užkandžiai
Sąžiningas patarnavimas

Antanas ir Juzė Chapal, Sav.

su savo nauju Nash karu. Nors tai yra jau senyvo amžiaus, vienok dar pilnas energijos atrodantis kunigėlis. Turbūt Floridos oras daug kaip kam reiškia sveikatos atžvilgiu. —M. D.

Mr. ir Mrs. L. Galdikai atostogavo porą savaitių Baldwin, Mich., vasarnamyje, prie Big Star ežero, kur labai malonus oras ir tykus vandenynas žuvauti. Su jais sykiu buvo ir jų dukterė ir žentas V. Mellers, kuris juos ten su savo auto nuvežė.

Visi grįžo linksmi, patenkinti įspūdinga ir žingėdžia kelione.

Katalikių moterų sąjungiečių išvažiavimas perėitą sekmadienį, rugsėjo 7, labai pavyko. Oras pasitaikė puikus, gal užtai ir svečių privažiavo net per daug, kurių rengėjos neįstengė pakankamai pavaisinti. Tokie išvažiavimai tikrai būna vienai iš tinkamiausių kur visi draugiškai leidžia liuoslaikį, kaip kas išmanydamas. Šį sykį buvo daugiausia ir įdomiausia game darts, kuriuos visi žaidė, kiekvienas manydamas kitą perviršinti, kuodaugiausiai skyliųčių laimėjus. O jau dainų-dainų, tai tik laukias aidėjo.

Didžiausia garbė priklausoj sąjungiečių narėi ūkės savininkai M. ir F. Sakalams už davimą nemokamai sodo ir darbštumą.

Uršulė Skrebūnienė, iš Shaker Heights, randasi Mt. Sinai ligoninėje, kur padaryta apendiko operacija.

Gal nekuri senesnieji clevelandiečiai dar gerai atsimena.

A. a. Silvestras paliko žmoną ir gražiai išauklėtą šeimą—du sūnus ir dukterį (slaugę).

Lai jam būna lengva Amerikos žemelė išsėtis ramybėje.

"Lietuvių Žinių" clevelando skyrius O. Samolienėi netekus mylimo brolio reiškia giliausią užuojautą.

Tėmytoja.

Youngstown, Ohio
Sis ir Tas
"L. Ž." Nr. 36 padavė žinią iš Washington, D. C., kur yra pasakyta, kad p-lė Helen Povilonis laimėjo Washington, D. C., Canoe Club medalį už 3 mylių plaukimą Potamic upe. Žinią padavė Washingtonese esančios lietuvių draugijos sporto sekcija, kurios p- Povilonis yra narė.

Garbė tai draugijai turėti tokią geltonplaukę lietuvių, bet mums Youngstowne yra didesnė garbė, nes ji yra čia gimus, augus ir čia ėjus mokslą ir yra LRKSA 63 kp. narė. Jos tėvai gyvena Youngstowne priemiesty, vadinamam Campbell, kur jos tėvai ir visa šeima yra nariai LRKSA kuopos, kaip ir garbinga Elenutė. Ji turi tris sesesles Washingtonese, kurios kaip ir ji turi valdiškus dar-

Komisija.

LIŪDNA ŽINIA

Ona Samolienė gavo žinią iš New Haven, Conn., kad ten mirė jos brolis Silvestras Makauskas. Gavę žinią, tuojau rengės kelionę: O. Samolienė ir jos vyras Pranas ir velionies brolio dukterė Zuzana Saimonienė. Kelionę turėjo traukiniu. Palydėję mylimą asmenį su iškilmingomis bažnytinėmis pamaldomis į amžiną buveinę, laimingai sugrįžo namo, tik parsiveždami liūdnuosį įspūdzius.

A. a. S. Makauskas, būdamas jaunas, gyveno keliolika metų Clevelande ir buvo plačiai žinomas kaip rimtas ir linksmaus būdo, ir geras muzikas ant klarneto.

Gal nekuri senesnieji clevelandiečiai dar gerai atsimena.

A. a. Silvestras paliko žmoną ir gražiai išauklėtą šeimą—du sūnus ir dukterį (slaugę).

Lai jam būna lengva Amerikos žemelė išsėtis ramybėje.

"Lietuvių Žinių" clevelando skyrius O. Samolienėi netekus mylimo brolio reiškia giliausią užuojautą. Tėmytoja.

P. J. KERŠIS

609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1111

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje, išsilyginus miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už patarimą. Taipgi įvairios apdrautos (insurance) reikalavimus geriausiai patarnavimą.

Sutalsau paskolas dėl pirmo mortgage'o. Patarnavimas ir išpildymas garantuojamas.

Kada gaisras sugadina ar apdegina tamstų namą ar fortelą dėl pilno jų apkalnavimo kreipkitės telefonu ar asmeniškai.

CHAS. STANKO
1906 East 87th St.
CLEVELAND, OHIO

DR. A. N. BERGER

OPTOMETRISTAS—EYES EXAMINED

Successor to Dr. J. N. SIMANS

7828 ST. CLAIR AVENUE
Tėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO

CONTACT LENSES

DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME

(Jakubauskienė—Laisnuota Laidotuvių Direktoja)

Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiamė naudoti dykal

Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėkite patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir geras kitu patarnavimas. Vėžimai ligonių pėvežimui ir kitu būdu. Kalnos sąžiningausios. Žemiausia kaina už patarnavimą, sulig jūsu pasitrinkimo. Telefonuokit:

ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

POPI

"Velti bažny site ir tyste be ju tos ju es nu sugebi signi mi te kokuc tik r spaudi

METAJ

NEW LIET

New ba, ats brolių i jūryje s viešai i gavėse ketvirta šeštadie 3 ir 4 di

New lis, reiki kėjais gr jaunima rai ir m biznieria visi be iš

Rinkli mas amė per radi

Aukų tinkamu lias rinkl rašu kar Aukotoja aukas i c kėjų darl svarbu, l dežutės r rinkėjam nio mie dirbtuvių atrų, sus visur, ku nių judėj

Daug kiekviena giau turė daugiau New Yor net tris is viams pas ga, pasir lietuviam: čių Eur

KITAJ R

NANKI Kitajų na turi savo kad Rusi čiams kon

Šie įrody ti iš karo Nankinga kitų mili kuriuos pa niečių kon

Parvežtų valdžia kad Rusijė vos išlaul kariuomen aprūpinusi ginklais lyi yra Rusijos

Taipgi tu numestos cionalistų t Sinkiang p pagamintos vosios ir su kos irgi tur

Tarp kitu niečių kon randasi ru galbos pak jai, granat amunicija.

Be to turi žemėlapi k 2,000 kv. provincijoj